- 1 -

吉首大学素质教育中心
吉大素通[2024]04 号

关于做好吉首大学 2024-2025 学年第一学期

通识选修课选课工作的通知

各学院及相关单位：

2024-2025 学年第一学期通识选修课选课工作将于 2024 年

10 月 14 日开始。为确保选课工作有序进行，现将有关事项通知

如下：

一、开课对象

（一）全日制普通本科生

 （1）2020 级和 2021 级：非艺术专业学生的毕业要求合计

修满 11 个学分通识选修课程，艺术专业学生（音乐舞蹈学院、

美术学院）的毕业要求合计修满 10.5 个学分通识选修课程。自

行选修，课程类别、门数均不限。限选网络（线上）课程，校开

（线下）课程不可选。

（2）2022 级、2023 级、2024 级：毕业要求合计修满 4 个

学分通识选修课程。总门数不少于 4 门。每个类别不少于 1 学分。

线上、线下课程均可选。

（注：所有的全日制普通本科生线下（校开）通识课程总门

数均不少于 2 门。）

（二）全日制普通专升本学生

 - 2 -

（1）2020 级和 2021 级：毕业要求合计修满 3 门通识选修

课程。课程类别、学分不做具体要求。线上线下均可选。

（2）2022 级、2023 级、2024 级：毕业要求合计修满 2 门

通识选修课程。课程类别、学分不做具体要求。线上线下均可选。

二、课程形式及类别

（一）开设形式及要求

1.校开（线下）课程：65 门，95 个班；

2.网络（线上）课程：40 门，40 个班。

（二）开设类别

1.2020 级和 2021 级：人文精神类、科学素养类、创新能力

类、本土特色类等四个类别课程。

2.2022 级、2023 级、2024 级：社会科学类、自然科学类、

艺术体育类、民族特色类等四个类别课程。

三、选课安排

（一）选课

1.时间安排

2020、2021、2022 级选课时间：10 月 14 日 13:00—10 月

17 日 21:00；

2023级学生选课时间：10月 15日 12:00—10月 17日 21:00;

2024级学生选课时间：10月 16日 12:00—10月 17日 21:00。

※特别提醒：校开（线下）选课时务必仔细留意校区！！！

张家界校区不要选吉首校区（砂子坳校区/大田湾校区/雷公井校

区）的课程，吉首校区的同学也不要选张家界校区的课程。

 - 3 -

2.选课结果查看时间：10 月 18 日 11:00—17:30。

3.最终确认。10 月 21 日下午 17 点本学期选课工作结束，

查看最终选课结果，教师打印班级名单。

（二）学习及考核

校开课程：第 8 周开课，总计 8 周教学任务安排，第 8 次课

任课教师组织随堂课程考核。

网络课程：第 9 周开课，学生在规定时间内进入平台自主学

习，具体开课时间请等候通知。2024 年 12 月 13 日 23:59 之前

必须完成学习。考试开始时间：2024 年 12 月 14 日 00：00，结

束时间：2024 年 12 月 15 日 23:59:59。

四、选课及网络课程学习网址

(一)选课网址：https://xk.jsu.edu.cn。

建议在校园网或宿舍网的支持下，在中文谷歌 chrome 浏览

器上使用校园 ID 登录个人电脑，在规定时间内选课。不要用手

机，不要在微信公众号上进入。课程开设基本信息及选课指南（教

师简介、课程简介、教学大纲）详见附件 1、2、3。

（二）网络课程学习网址：

1.智慧树在线学习平台：http://www.zhihuishu.com/。

知到 APP 自动推送的是共享课（学分课），如若自行（搜索）

添加同名面向社会开放的公开课或者兴趣课，不计成绩不计学

分，后果自负。选课成功后立即到课程确认界面点击确认进行“网

上报到”。如不点击确认，系统“报到状态”为“未报到”，考

试成绩计为 0 分。

https://xk.jsu.edu.cn./
http://www.zhihuishu.com/

 - 4 -

2.学堂云在线学习平台：网页端

（https://jsu.yuketang.cn）、移动端（学堂云 APP）。校内

学习必须通过学堂云或者雨课堂学习才能够记录成绩。请勿自行

网络搜索类似网页。学堂在线官网和学堂在线 APP 仅供社会学习

者自主学习申请证书，与校内学习无关，不计成绩和学分。

3.超星尔雅学习平台：下载学习通或登录吉首大学网络教学

平台 http://jshdx.fanya.chaoxing.com/portal。

网络课程在全校选课工作结束一周后学生个人课表上可见，

请提前做好相关平台账号注册、绑定、登录工作。相关平台指南、

手册详见附件 4、5、6。

（三）素质教育中心网址

吉首大学素质教育中心：http://szjy.jsu.edu.cn/。可浏览选课

通知。

五、注意事项

（一）学院（开课单位）

1.应通过新生入学教育或主题班会等要求学生认真学习学

校选课通知文件；

2.向学生说明通识选修课课程情况和具体的学习要求、毕业

要求，确认好课程相关信息如学分数、课程类别、上课时间、校

区、禁选等，避免盲目抢课、选课不上课等情况；

3.提前告知学生学院内部有关专业课程或培训的排课时段，

避免发生学生因学习时间冲突被迫大面积退课；

4. 清查通识选修课学分不足毕业生，督促其在本学期之内

修满学分；

http://szjy.jsu.edu.cn/

 - 5 -

5. 督促任课老师按要求按时开课、上课，收集教学大纲、

课程考核资料等。

（二）任课教师

1. 把握课程性质和地位作用，掌握学情，目标明确，做好

教学设计，教案、课件严谨规范，反映素质能力培养要求；

2.上课时间第 8 周-第 15 周（即 10月 21 日开始， 12月 15

日结课）。具体上课时间、地点以教务管理系统中的安排为准，

原则上不再进行调整，结课时间为本学期第 15 周。因故确需调

课或停课的，应按照《吉首大学关于调(停)课的管理规定》提前

申请，经教务处审批后方可进行，调停课后顺延补上；

3. 提前准备好选课学生名单。可在教务系统中“考务成绩”

栏目下进入“成绩登分册”，点击对应课程的“考勤表”后导出、

打印选课学生名单；

4.加强学习组织和课业辅导，严格学习过程和考核监管，确

保教学秩序和教学质量；

5. 材料的收集。结课后两周内及时向素质教育中心提交学

生成绩单、课程教学分析表。

（三）学生

1.应仔细阅读选课信息表和选课指南，慎重选课，建议根据

个人学习能力选择修读门数，每学期选课不超过 2 门。建议 2025

届毕业生本学期内修读完通识选修课程毕业要求学分，以免影响

正常毕业；

2. 为避免课程资源浪费，原则上不退选、不补选，严禁选

课后弃课的行为。未按选课程序要求、未告知任课教师，自行弃

 - 6 -

（退）课者，成绩如实计入学生总成绩单、下学期选课将受到限

制；

3. 若因身体健康、参军、休学、转学、复员等特殊情况确

需退课或补选，请严格履行有关程序，在学院教务办填写吉首大

学通识选修课退课审批表(非退课时间使用)或吉首大学通识选

修课选课申请表经学院审批后上交素质教育中心，由中心在教务

系统进行相关操作；

4.不能委托他人选（退）课，若出现不良后果，由委托人自

己负责。任课教师口头接受学生选课申请无效。未通过教务系统

选课而自行修读课程的，课程成绩和学分不予认可；

5.选课结束后，应立即退出个人选课页面，并注意保护好密

码；

6.选课后请同学们务必在教务管理系统上查看选中课程及

上课时间、地点并按时上课。不得以实习或见习为由请假；

7.加强课程学习。违规违纪行为一经查实，取消成绩，并按

照《吉首大学学生考试违规处理暂行办法》等相关规定进行处理，

相应处分记入学生档案。在线学习规范意识与诚信教育，严禁出

借个人学习账号给他人使用，严禁通过非法软件或委托第三方提

供的人工或技术服务等方式获取学习记录和考试成绩的“刷课”

“替课”“刷考”“替考”行为，严禁以任何形式传播课程考试

内容及答案；

8.出现问题时，应第一时间通过学习委员、班长、学院教务

办向素质教育中心报告、反馈，清晰描述学院、班级、姓名、学

 - 7 -

号、联系电话、平台课程问题。学习结束、成绩确定后发现的问

题由学生个人自负；

9.网络选课完成后进入学习，若平台没有动态发布、没有更

新所选课程的教学内容等，请第一时间向平台客服和素质教育中

心反馈，及时处理，以避免课程考试成绩显示为 0 分。

六、联系方式

课程选课、学习过程中如遇到问题，请及时报告。吉首校区

联系素质教育中心（政务中心 106 室）赵老师，办公室电话：

0743-8312916，手机：139 7437 3691 ;张家界校区联系教学科

研与学生事务中心（张家界校区第一办公楼 106 室）满老师，手

机：158 0744 0303。网络课程学习问题请联系相关平台客服。

附件

1.吉首大学 2024-2025 学年第一学期通识选修课选课信息

表

2. 通识选修校开（线下）课程选课指南

3. 通识选修网络（线上）课程选课指南

4.雨课堂学堂云学生学习手册

5.智慧树学生手册

6.超星通识选修课平台学生使用指南

吉首大学

教务处

素质教育中心

 - 8 -

 2024 年 10月 9 日